
Комитет по делам образования города Челябинска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 54 г. Челябинска» 

 Двинская ул., д.7, г. Челябинск, Челябинская область, 454018, т./факс 731-11-30 

 
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

22.08.2024          №258/1 

 

 

Об утверждении  

Плана профориентационной работы  

МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска» 

на 2023-2024 учебный год  

 

 

 В соответствии с Письмом Министерства просвещения РФ от 

1.06.2023г. №АБ-2324/05 "О внедрении Единой модели профессиональной 

ориентации", Методическими рекомендациями по реализации 

профориентационного минимума для образовательных организаций 

Российской Федерации, реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, в целях повышения 

эффективности работы по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Назначить Каменских О.А., заместителя директора по УВР, 

ответственной за профориентационную работу. 

2. Назначить Королькову К.В., учителя математики, куратором проекта 

«Билет в будущее». 

3. Назначить Кулева Е.В., учителя истории, Азметову Е.С., учителя 

русского языка, Семкину А.В., учителя английского языка, Королькову 

В.В., учителя математики, назначить педагогами-навигаторами проекта 

«Билет в будущее». 

4. Утвердить Плана профориентационной работы МБОУ «СОШ № 54 г. 

Челябинска» на 2024-2025 учебный год.  

5. Сотрудникам МБОУ в своих действиях по вопросу профориентации 

ОО руководствоваться данным Планом. 

 

 

 

 

Директор       С.П. Важенин 



Комитет по делам образования города Челябинска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 54 г. Челябинска» 

 Ул.Двинская., д.7, г. Челябинск, Челябинская область, 454018, т./факс 731-11-30 

 

 

 УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска» 

_____________________С.П.Важенин 

Приказ № 305 от 22.08.2023  

 

 

 

Плана  

профориентационной работы  

МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска» 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Участники Сроки 

проведения 

Ответственные 

Организационные мероприятия 

1 Изучение нормативно-

правовых документов.  

Разработка плана работы по 

профориентации 

- До 25.08 Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР 

2 Изучение методических 

рекомендаций по 

организации 

профориентационной 

работы среди обучающихся 

Зам.директора 

по УВР, ВР, 

куратор 

проекта «Билет 

в будущее» 

До 1.09 Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР, 

куратор проекта 

3 Отражение 

профориентационной 

работы на школьном сайте 

-  Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР 

4 Организация 

взаимодействия с 

организациями высшего и 

среднего профильного 

образования 

- В течение 

года 

Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР 

Работа с педагогическими кадрами 

5 Разработка рекомендаций 

классным руководителям по 

планированию 

профориентационной 

работы с обучающимися 

различных возрастных 

групп 

Классные 

руководители 

В течение 

года 

Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР 

6 Организация для педагогов 

профконсультаций по 

изучению личности 

школьника 

Педагоги  В течение 

года 

Сексенбаева З.С., 

педагог-психолог 

Работа с обучающимися 

7 Включение в содержание 

уроков 

2-11 класс В течение 

года 

Учителя-предметники 



общеобразовательного 

цикла профориентационных 

материалов  

8 Курс внеурочной 

деятельности «Россия-мои 

горизонты» 

1-11 класс В течение 

года 

Классные 

руководители  

6-11 классов 

9 Курс внеурочной 

деятельности «Основы 

проектной деятельности» 

6,8 класс В течение 

года 

Классные 

руководители, 

учителя-предметники 

10 Курс внеурочной 

деятельности «Инженерная 

графика (черчение)» 

10-11 класс В течение 

года 

Золотарѐва З.Е., 

учитель технологии 

12 Классные часы 

профориентационной 

направленности 

3-11 класс По плану 

классных 

руководител

ей 

Классные 

руководители  

3-5 классов 

13 Групповые проекты 6 класс 

(профориентационная 

направленность) 

6 класс Апрель  Классные 

руководители  

6 классов 

14 Индивидуальные проекты 8 

класс (профориентационная 

направленность) 

8 класс Март Классные 

руководители  

8 классов 

15 Диагностика 

профессиональных 

склонностей и интересов  

8-9 класс 

 

10 классы 

Октябрь-

ноябрь, 

Апрель  

Сексенбаева З.С., 

педагог-психолог 

16 Участие в проекте ранней 

профессиональной 

ориентации «Билет в 

будущее» 

6,7,11 классы Сентябрь-

декабрь 

Королькова К.В., 

учитель математики 

18 Профессиональные пробы 

на производствах или в 

СПО, ВПО 

6-11 класс По плану 

классных 

руководител

ей 

Классные 

руководители  

6-11 классов 

19 Посещение производств, 

экскурсии на фабрики, 

заводы 

1-9 класс По плану 

классных 

руководител

ей 

Классные 

руководители  

1-9 класс  

20 Посещение выставки 

«Образование через всю 

жизнь. Абитуриент – 2024» 

8-9 класс  октябрь Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР 

21 Участие во Всероссийском 

проект «Проектория» 

1-11 класс В течение 

года 

Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР 

22 Участие во Всероссийском 

проекте «Уроки цифры» 

1-11 класс В течение 

года 

Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР 

23 Участие в городских 

мероприятиях, посвященных 

профориентации учащихся, 

в соответствии с календарем 

массовых мероприятий для 

обучающихся и 

воспитанников 

1-11 класс В течение 

года 

Суходоев Е.В., 

заместитель 

директора по ВР 



муниципальных 

образовательных 

учреждений города 

Челябинска на 2024-2025 

у.г. 

24 Участие в олимпиадах и 

конкурсах по 

профориентации 

3-11 класс В течение 

года 

Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР 

Работа с родителями 

25 Проведение 

индивидуальных 

консультаций с родителями 

и обучающимися по вопросу 

выбора профессий 

учащимися 

Родители/закон

ные 

представители, 

обучающиеся  

9,11 классов 

В течение 

года 

Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР,  

Сексенбаева З.С., 

педагог-психолог 

26 Проведение общешкольных, 

классных родительских 

собраний по 

информированию 

родителей: 

-о правильном выборе 

профессии обучающимися; 

-о системе 

профориентационной 

работы в МБОУ «СОШ № 

54 г. Челябинска»; 

- о востребованности 

профессий на рынке труда 

города и области; 

- об имеющихся 

организациях высшего и 

среднего 

профессионального 

образования в г.Челябинске 

Родители/ 

законные 

представители 

обучающихся  

9,11 классов 

В течение 

года 

Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР,  

классные 

руководители 9,11 

классов 

27 Классные родительские 

собрания по вопросам 

профориентационной 

траектории 

6-8,10 класс В течение 

года 

Классные 

руководители 6-8,10 

классов 

 


